
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452  E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2333 / 2021 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
VICESEGRETERIA GENERALE 
SERVIZIO RISORSE UMANE 
PO BENESSERE ORGANIZZATIVO, PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA` E 
SORVEGLIANZA SANITARIA 
 

REG. DET. DIR. N. 2333 / 2021 
 
Prot. Corr. 3°-21/20/1/6-8(7274)  

OGGETTO: Coorganizzazione con A.Cosulich per la realizzazione della mostra fotografica Le 
Conseguenze. Impegno di spesa euro 1.780,00 (fuori campo IVA). CIG Z7B3300669.  
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 Premesso che:  
• l'articolo 3 della Costituzione italiana enuncia il principio secondo cui tutti i cittadini hanno pari 

dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di 
religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali;  

• l'art. 6 dello Statuto Comunale prevede che tra gli obiettivi istituzionali dell'Ente rientra il diritto 
alle pari opportunità tra donna e uomo nel rispetto di entrambi anche attraverso la promozione 
di azioni positive che favoriscano il riequilibrio della rappresentanza femminile a tutti i livelli 
dell'amministrare; 

• con D.G. n. 417  dd. 09.09.2021  l'Amministrazione ha approvato la coorganizzazione della 
Mostra fotografica denominata “Le Conseguenze” P.G. 151095 dd. 27/07/2021 presentata dalla 
sig.ra A.Cosulich, residente a Trieste e già operatrice attiva nel proporre iniziative a difesa dei 
diritti delle donne; 

  
 considerato che la Mostra fotografica in questione, incentrata sui femminicidi e sul dolore che 
provocano quotidianamente in chi resta, specie nei parenti e negli affetti delle vittime, intende essere uno 
strumento di sensibilizzazione nonché di crescita culturale e civile della cittadinanza contro la 
drammatica emergenza sociale della violenza sulle donne nella convinzione che portare visibilità e 
modalità sempre partecipative attorno a questo argomento sia altamente educativo e vada a incidere 
sull’animo di una Comunità rendendola al fine migliore; 
  
 dato atto che la Mostra, prevista in una sala di via del Trionfo 1 a Trieste dal 21/09/2021 al 
16/10/2021 consiste di 30 foto 60 cm x 45 cm e da 30 didascalie mezzo foglio A4 nonché da 4 lettere 32 
x 45 cm di madri di cui è autrice la giornalista e freelance S.Prandi, che ha realizzato inchieste approdate 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452  E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2333 / 2021 
 

anche al Parlamento Europeo a Bruxelles e reportages da diversi Paesi del mondo, collaborando con 
importanti mass media quali, tra gli altri, la Radiotelevisione svizzera, il Sole 24ore, El Pais, National 
Geographic;  
  
 preso atto inoltre che la Associazione GOAP-Centro Antiviolenza onlus con sede a Trieste in via 
San Silvestro 5, C.F. 90080380323 con nota P.G. 163651 dd.16.08.2021 conservata in atti, ha aderito 
all'iniziativa organizzando la mostra per un importo di euro 1.780,00 (fuori campo IVA); 
 
 vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
 vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00; 
 
 ritenuto di non procedere con il ricorso al MEPA considerando l'importo oggetto 
dell'affidamento inferiore alle soglie previste dalla normativa; 
 
 richiamate: 

• la Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile, che approva il Bilancio 
di previsione 2021-2023 nonché il Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021 – 
2023; 

• la Deliberazione consiliare n. 15 dd. 11/05/2021 che approva il Rendiconto di Gestione 2020; 
• la Deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione/Piano 

della Prestazione 2021-2023 in via provvisoria, la Deliberazione giuntale n. 283 dd. 01/07/2021, 
che approva in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021/2023 e il 
Piano Dettagliato degli Obiettivi 2021; 

• la Deliberazione consiliare n. 31 dd. 13/07/2021 sul Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 – 
Variazione n. 6 – Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale 
(art. 175, comma 8, TUEL).  Approvazione. 

 
 dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016); 
  
 vista la regolarità contributiva (DURC); 
 
 considerato pertanto di affidare alla Associazione GOAP-Centro Antiviolenza onlus, ai sensi 
dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016, l'organizzazione della mostra per un importo di euro 1.780,00 
(fuori campo Iva) CIG  Z7B3300669; 
 
 preso atto che la spesa preventivata di euro 1.780,00 (fuori campo) trova copertura sul 
pertinente capitolo 39110 delle pari opportunità nei limiti degli stanziamenti approvati a bilancio; 
 
 rilevato che non sussiste obbligo di redazione del Duvri, il Documento di valutazione dei rischi 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452  E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2333 / 2021 
 

interferenziali, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008, in quanto trattasi di affidamento relativo ad un 
evento che non ha luogo in una struttura comunale; 
 
 visti: 

• gli artt. 107, 183 e 191 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• l’art. 131 dello Statuto Comunale; 
• la Determinazione dirigenziale n. 652/2021 del Servizio Risorse Umane facente capo alla 

Direzione Generale e Risorse Umane di conferimento di incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, Organismi di Parità e Sorveglianza 
Sanitaria alla dipendente Elisabetta Belullo, a decorrere dall'01/03/2021 e fino al termine del 
mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla 
scadenza dello stesso; 

 
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la coorganizzazione della Mostra 
fotografica denominata Le Conseguenze a cura di A.Cosulich, prevista in una sala di via del Trionfo 1 a 
Trieste dal 20/09/2021 al 17/10/2021, per  euro 1.780,00 (fuori campo IVA); 
 
2. di affidare alla Associazione GOAP-Centro Antiviolenza onlus, con sede a Trieste in via San Silvestro 5, 
C.F. 90080380323, la realizzazione della Mostra fotografica in questione per l'importo di euro 1.780,00 
(fuori campo IVA) (CIG Z7B3300669); 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.780,00 al capitolo di seguito elencato:   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2021 000391

10 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA' 

02120 U.1.03.02.
02.999 

00099 01086 N 1.780,00 2021 - 
1780,00 

 
4) di rilevare che non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri ''Documento di valutazione dei rischi 
interferenziali'' ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008, poiché trattasi di affidamento relativo ad un evento 
che non ha luogo in una struttura di proprietà comunale; 
 
5) di dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – euro 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452  E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2333 / 2021 
 

1780,00.- 
• la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione 

Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla Legge 24 
dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni; 

 
6) di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi al pagamento delle fatture riscontrate regolari e 
conformi dalla Responsabile di PO Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, Organismi di Parità e 
Sorveglianza Sanitaria. 
 
 

 
 
 

 
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Elisabetta Belullo 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 



 Atto n. 2333 del 13/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J
DATA FIRMA: 13/09/2021 16:30:53
IMPRONTA: 8F6C142273AD527FAF56D8B77CF10309847B4C96FFE8E036A900B9608B9384D6
          847B4C96FFE8E036A900B9608B9384D6F884C85C2205C21D5C70F57DFC08745D
          F884C85C2205C21D5C70F57DFC08745D8A890BF2221CFCCD4A91EA8496B52738
          8A890BF2221CFCCD4A91EA8496B527385767924395890537A4434FF2C2A192B8


